
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-813 del 16/11/2021

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  di 
varianti  non  sostanziali  ai  sensi  dell'art.  106  comma  1 
lettera  e)  del  contratto  per  l’affidamento  della  fornitura 
mediante  somministrazione  periodica  di  materiali 
monouso  e  accessori  per  strumenti  AGILENT  (Vials), 
Lotto 2 aggiudicato alla società DTO SERVIZI SRL. CIG 
8945294222. Importo Euro 1.421,84 + IVA 22%. Oneri 
per la sicurezza euro 0,00

Proposta n. PDTD-2021-850 del 16/11/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 16 (sedici) novembre  2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito.  Determina di  approvazione di  varianti  non sostanziali  ai  sensi

dell'art. 106 comma 1 lettera e) del contratto per l’affidamento della fornitura mediante

somministrazione periodica di materiali monouso e accessori per strumenti AGILENT

(Vials), Lotto 2 aggiudicato alla società DTO SERVIZI SRL. CIG 8945294222. Importo

Euro 1.421,84 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza euro 0,00

VISTI:

● la D.D.G. n. 139 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il per il

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-23,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021;

● la  D.D.G. n.  140 del 30.12.2020 di  approvazione delle linee guida e assegnazione dei  budget  di

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai Centri di Responsabilità;

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia in vigore;

● il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici di servizi e forniture di Arpae attualmente

vigente;

● il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici” 

● il  D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto semplificazioni” "Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale” convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

RICHIAMATA:

● la  Determina n.  780/2018  con la quale Arpae ha aggiudicato  la fornitura di parti di ricambio per

strumentazione da laboratorio, per un periodo di anni 3 (tre) con facoltà di rinnovare i contratti alla

loro scadenza per un periodo di ulteriori 12 mesi alle seguenti società:

CIG Descrizione lotto Ditte aggiudicatarie Prezzo  
complessivo  
offerto iva  

esclusa.

7502466EC9 Materiali monouso e  

accessori marca Supelco.

Sigma-Aldrich Srl € 74.404,62

750247021A Materiali monouso e  
accessori per strumenti

Agilent 

DTO Servizi Srl € 138.529,36 

7502481B2B Materiali consumabili per
Ecotox 

B & C Biotech Srl € 65.840,00 

● la Determina n. 748/2021 con cui i suddetti contratti sono stati rinnovati per dodici mesi secondo il

seguente prospetto:



Lotto CIG Descrizione
lotto 

Ditte
aggiudicatarie 

Prezzo  
complessivo  
 del rinnovo
annuale (iva  

esclusa)

Durata

1 894525846C Materiali 
monouso e  

accessori 
marca 
Supelco.

Merck Life 
Science srl 

€ 24.801,54 24/10/2021-
23/10/2022

 2 8945294222 Materiali 
monouso e  
accesso
ri per 
strume
nti  
Agilent

DTO Srl ( a 
seguito di 
variazione 
denominazione
societaria)

€ 46.176,45 24/10/2021-
23/10/2022

3 89453418E9 Materiali 
consumabi
li per  
Ecotox 

B & C Biotech 
Srl 

€ 21.946,66 17/10/2021-
16/10/2022

Importo complessivo € 92.924,65

CONSIDERATO:

● che  il  Dr.  Ivan Scaroni  Responsabile  del  Laboratorio  RA e FE,  ha   manifestato la  necessità  di

approvvigionarsi  di  materiale  non quotato  nel  contratto   in  essere  con la  società  DTO  Srl  ,  ma

“analogo” allo stesso che si è reso necessario successivamente rispetto all'aggiudicazione:

● che nello  specifico  occorre  provvedere  alla  fornitura  dell’articolo  “BLOCCO

ELETTROMOLTIPLICATORE RICAMBIO ”,  quotato dalla società  Dto srl per un importo di Euro

1.421,84 + IVA 22%,  comprensivo delle spese di trasporto e che tale offerta ,  agli atti dello Staff

Amministrativo, é stata valutata congrua dal lato economico e conforme alle specifiche richieste dal

Rup;

RITENUTO:

● di  avvalersi della clausola di modifica non sostanziale ai sensi  dell'art. 106 comma 1 lett. e) del d.

lgs. 50/2016 del contratto in essere con la Società DTO Srl (CIG 750247021A  e CIG del rinnovo

8945294222) valorizzata nella documentazione di gara fino al 5% dell’importo di aggiudicazione per

un importo massimo di euro 6.926,47, di cui già utilizzati  alla scadenza contrattuale del 24/10/2021

Euro 1.156,20 +IVA 22%;



● che la modifica di cui trattasi, non altera la natura generale del contratto, né cambia sostanzialmente

l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario, in modo non previsto nel contratto;

DATO ATTO:

● di mantenere per l’acquisto in oggetto il CIG 8945294222 attribuito da ANAC alla procedura di

rinnovo di cui alla determina n. 748/2021;

ATTESTATO:

● che ai  fini  dell’art.  9 del  D.L.  1 luglio 2009 n.  78 “Tempestività dei  pagamenti  delle pubbliche

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2021 - Linee Guida” della D.D.G n. 140

del 30/12/2020;

SU PROPOSTA:

● del Dr. Ivan Scaroni Responsabile del Laboratorio RA e FE, il quale ha espresso il proprio  parere

favorevole  in  ordine  alla  regolarità amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

● che Responsabile Unico del Procedimento  é  il Dott. Stefano Forti;

●che è  stato  acquisito  il   parere  di   regolarità   contabile   da   parte   della Dott.ssa Lisa Recca,

Responsabile Staff  Gestione Budget e Approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

● che  non sussistono situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo quanto  previsto

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1.  per quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i.  la  modifica  non  sostanziale del  contratto per  l’affidamento  della  fornitura  mediante

somministrazione periodica di materiali monouso e accessori per strumenti AGILENT (Vials) Lotto

2 ,sottoscritto con la società DTO SRL con sede legale in Viale Viareggio 34, 30038 Spinea VE, C.F.

e  P.IVA  02660150273 (CIG  procedura  di  gara  750247021A e  CIG della  procedura  di  rinnovo

8945294222) per l’importo di Euro 1.421,84 + iva 22%;

2. di dare atto che tale modifica è relativa all'acquisto di prodotto analogo non quotato nel contratto

citato  che  si  è  reso  necessario  successivamente  alla  stipula  del  contratto  stesso  e  valorizzato

nell’ambito del valore massimo complessivo dell’appalto;

3. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  alla  fornitura  ammonta  a  Euro  1.421,84 +  IVA 22%,  Codice

identificativo di Gara 8945294222;

4. di  dare atto che l’importo  di  Euro 1.421,84 + IVA 22% pari a Euro 1.734,64 avente natura di

“materiale di laboratorio - materiale vario”   relativo  al  presente  provvedimento,  è  di carattere

annuale,  ed è compreso nel  conto economico preventivo pluriennale con riferimento al  centro di

responsabilità DIRTE-DLMFE”;



5. di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  29 del  d. lgs.  50/2016 e s.m.i.  il  presente atto è soggetto agli

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente.

Il Responsabile

Laboratorio Multisito

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2021-850   del    16/11/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Determina di approvazione di varianti non 
sostanziali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) del contratto per 
l’affidamento della  fornitura mediante somministrazione  periodica 
di materiali  monouso e accessori per strumenti AGILENT (Vials), 
Lotto  2  aggiudicato  alla  società  DTO  SERVIZI  SRL.  CIG 
8945294222.  Importo  Euro  1.421,84  +  IVA  22%.  Oneri  per  la 
sicurezza euro 0,00

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/11/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


